
 
 

  
 

Dispensa de Licitação – Ano 2025 
 

 

MODALIDADE 
N° DA 

COMPR
A  

PROCESSO CNPJ EMPRESA OBJETO  VALOR DA 
COMPRA  

DATA DA 
PUBLICAÇÃO OU 
ENCERRAMENT
O DA COMPRA  

FUNDAMENTO 
LEGAL  LINKS  

Dispensa 58/2025 23111.043918/2024-9
0 

10.013.974/000
1-63  

SERVFAZ 
SERVICOS DE 

MAO DE 
OBRA LTDA  

Contratação de 
serviços de 

limpeza, asseio e 
conservação, em 

regime de 
dedicação 

exclusiva de mão 
de obra, com 

fornecimento de 
materiais, 

ferramentas e 
equipamentos 

necessários para a 
execução dos 
serviços nas 

dependências da 
Universidade 

Federal do Piauí, 
Campus Amílcar 
Ferreira Sobral, 

assim como 
outros imóveis 

que venham a ser 
ocupadas pela IES 

na região de 

R$ 
1.200.280,38  07/03/2025  Lei 14.133/2021, 

Art. 75, VIII  

Termo de 
Referencia 

 
 

Autorização 
da Compra 

Direta 

 

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2025/6
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=670184
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=670184
https://drive.google.com/file/d/1UP2s-QCVSxJ0IxTgECJKOTOH_hRSt31L/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1UP2s-QCVSxJ0IxTgECJKOTOH_hRSt31L/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Zy0Oo6Kf53HOeKm5E4PF_BNAPfxJPEBh/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Zy0Oo6Kf53HOeKm5E4PF_BNAPfxJPEBh/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Zy0Oo6Kf53HOeKm5E4PF_BNAPfxJPEBh/view?usp=sharing


 
 

Floriano-PI, a 
serem executados 

com regime de 
dedicação 

exclusiva de mão 
de obra, nos 

termos da tabela 
abaixo, conforme 

condições e 
exigências 

estabelecidas  

Dispensa 45/2025  
 

23111.057089/2024-7
5 

34.028.316/002
2-38  

EMPRESA 
BRASILEIRA 

DE 
CORREIOS E 

TELEGRAFOS  

Contratação de 
serviços da 
Empresa 

Brasileira de 
Correios e 

Telégrafos (ECT), 
para a prestação 

de serviços 
postais e 

telemáticos, 
serviços de coleta, 

transporte e 
entrega de 

correspondência 
agrupada em 

âmbito nacional e 
internacional para 

a Universidade 
Federal do Piauí  

R$ 
199.000,00  26/03/2025  

Lei 14.133/2021, 
Art. 75, IX  

 

Termo de 
Referencia 

 
 

Autorização 
da Compra 

Direta 
 
 

Dispensa 70/2025  
 

23111.058536/2024-9
7 

10.013.974/000
1-63  

SERVFAZ 
SERVICOS DE 

MAO DE 
OBRA LTDA  

Contratação em 
caráter 

emergencial de 
empresa 

R$ 
693.143,46  02/04/2025  Lei 14.133/2021, 

Art. 75, VIII  

Termo de 
Referencia 

 
 

 

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2025/8
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=676416
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=676416
https://drive.google.com/file/d/1XB4ZUuR_RSIMY1j_Ph0AAKJyPaljP4ij/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1XB4ZUuR_RSIMY1j_Ph0AAKJyPaljP4ij/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1EYMAMjyGEdG3g7p-bhKhMTB1Jew_izph/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1EYMAMjyGEdG3g7p-bhKhMTB1Jew_izph/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1EYMAMjyGEdG3g7p-bhKhMTB1Jew_izph/view?usp=sharing
https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2025/9
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=676982
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=676982
https://drive.google.com/file/d/1LeaBFNdH-VNPnfFibulr6mimqEeQ-z2h/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1LeaBFNdH-VNPnfFibulr6mimqEeQ-z2h/view?usp=sharing


 
 

especializada na 
prestação, de 

forma contínua, 
de serviços de 

apoio 
administrativos e 
auxiliares, com 
fornecimento de 

todos os materiais 
de consumo e 
equipamentos 
necessários, a 

serem executados 
nas dependências 
da Universidade 
Federal do Piauí, 
Campus Senador 
Helvídio Nunes 

de Barros - 
CSHNB, assim 

como outros 
imóveis que 
venham a ser 

ocupadas pela IES 
na região de 

Picos-PI.   

Autorização 
da Compra 

Direta 
 

Dispensa  78/2025 23111.006028/2024-6
1 

07.501.328/000
1-30  

FUNDACAO 
CULTURAL E 
DE FOMENTO 
A PESQUISA, 

ENSINO, 
EXTENSAO E 
INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da 
Fundação Cultural 

e de Fomento à 
Pesquisa, Ensino, 

Extensão e 
Inovação - 

FADEX, para 
prestar serviços 

de 

R$ 
2.000.000,00  15/04/2025 Lei 14.133/2021, 

Art. 75, XV 

Termo de 
Referencia 

 
 

Autorização 
da Compra 

Direta 
 

 

https://drive.google.com/file/d/1i2AjJGWPHuSFM4PtnXurTEBgEIRbgoP-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1i2AjJGWPHuSFM4PtnXurTEBgEIRbgoP-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1i2AjJGWPHuSFM4PtnXurTEBgEIRbgoP-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pLBdUAQv3OhVVN5-kSc6w0D73ZfDydVm/view?usp=sharing
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=651219
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=651219
https://drive.google.com/file/d/1ZWcHkLRccCVxXhaEZHXnAy2Bpp5cwNz-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ZWcHkLRccCVxXhaEZHXnAy2Bpp5cwNz-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1BSbK5nkiFnoDVpzXZI5c1WlspQapc2pV/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1BSbK5nkiFnoDVpzXZI5c1WlspQapc2pV/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1BSbK5nkiFnoDVpzXZI5c1WlspQapc2pV/view?usp=sharing


 
 

apoio consistentes 
no Projeto 

Acadêmico de 
Extensão, 

gerenciamento 
administrativo e 

financeiro 
necessário à 

gestão do 
intitulado 

OLIMPÍADA 
NACIONAL DE 

CIÊNCIAS - 
ONC 2025" 

Dispensa 16/2025  
 

23111.008303/2025-3
4 

21.992.832/000
1-01  

PONTUAL 
SERVICOS 

GERAIS LTDA  

Contratação 
Emergencial de 

serviços 
continuados de 

empresa 
especializada no 
fornecimento de 
mão de obra, de 
forma contínua, 

para o 
desempenho de 

atividade 
administrativa de 

almoxarife, 
motociclista e 

tratorista.  

R$1.093.236,
54  15/04/2025  Lei 14.133/2021, 

Art. 75, VIII  

Termo de 
Referencia 

 
 

Autorização 
da Compra 

Direta 
 

Dispensa 90/2025 23111.012248/2025-2
5 

07.501.328/000
1-30  

FUNDACAO 
CULTURAL E 
DE FOMENTO 
A PESQUISA, 

Contratação da 
Fundação de 

apoio para gestão 
administrativa e 

R$ 
7.305.930,00 05/05/20205 Lei 14.133/2021, 

Art. 75, XV 

Termo de 
Referencia 

 
 

 

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2025/13
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=681452
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=681452
https://drive.google.com/file/d/1yUGPxhxwX7K7xtvASImBBizYoBbYt5nl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1yUGPxhxwX7K7xtvASImBBizYoBbYt5nl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1iFH9h_lj1wfMg35JNDZAvBTSw-1cCEUr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1iFH9h_lj1wfMg35JNDZAvBTSw-1cCEUr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1iFH9h_lj1wfMg35JNDZAvBTSw-1cCEUr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11O5kQAKQvfBAzLmciVnYhH2AbLoPJx24/view?usp=sharing
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=683170
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=683170
https://drive.google.com/file/d/1I_go5q2PQnc_cxIl-jEi1Tqc0WdnJUec/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1I_go5q2PQnc_cxIl-jEi1Tqc0WdnJUec/view?usp=sharing


 
 

ENSINO, 
EXTENSAO E 
INOVACAO - 

FADEX  

financeira 
necessária à 
execusão do 

Projeto 
Académico de 

extensão 
intitulada 

Acredita no 
Primeiro Passo  - 
Qualifique-se e 

Empreenda   

Autorização 
da Compra 

Direta 
 

Dispensa 103/2025 23111.016228/2025-4
1 

07.501.328/000
1-30 

FUNDACAO 
CULTURAL E 
DE FOMENTO 
A PESQUISA, 

ENSINO, 
EXTENSAO E 
INOVACAO - 

FADEX 

Contratação de 
Fundação de 
Apoio, para 

prestar serviços 
de apoio 

consistentes no 
gerenciamento 

administrativo e 
financeiro 

necessário à 
gestão do Projeto 

Acadêmico de 
extensão 
intitulado 

“FORMAÇÃO 
DE 

GESTORAS/ES 
ESCOLARES DA 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA: 

LEGISLAÇÃO E 
PRÁTICAS 
PARA UMA 
EDUCAÇÃO 

R$ 
481.419,40 25/06/2025 Lei 14.133/2021, 

Art. 75, XV 

Termo de 
Referencia 

 
 

Autorização 
da Compra 

Direta 

 

https://drive.google.com/file/d/1Fok9cUe3VM7vT672ybRaRe6CtTrLGJwK/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Fok9cUe3VM7vT672ybRaRe6CtTrLGJwK/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Fok9cUe3VM7vT672ybRaRe6CtTrLGJwK/view?usp=sharing
https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2025/22
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=684806
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=684806
https://drive.google.com/file/d/1L5eUqgWeeL1ZTMxFVh1CI731TD-OHGD_/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1L5eUqgWeeL1ZTMxFVh1CI731TD-OHGD_/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/14LrREwCUuL6zIIAlfD3Kbkb7d5TK8KmU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/14LrREwCUuL6zIIAlfD3Kbkb7d5TK8KmU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/14LrREwCUuL6zIIAlfD3Kbkb7d5TK8KmU/view?usp=sharing


 
 

ESPECIAL 
INCLUSIVA”. 

Dispensa 90001/20
25 

23111.017143/2025-7
1 

49.125.377/000
1-66 

RFM 
GONÇALVES 
LICITAÇÕES 
PÚBLICAS 

LTDA 

Aquisição de 1 
(uma) unidade de 
computador do 
tipo desktop, 
marca Apple, 
modelo Mac 

Mini, com sistema 
operacional 

macOS. 

R$ 6.589,00 17/06/2025 Lei 14.133/2021, 
Art. 75, II 

Termo de 
Referência 

 
Autorização 
da Compra 

Direta 

Dispensa 105 23111011748202542 07.501.328/000
1-30 

FUNDACAO 
CULTURAL E 
DE FOMENTO 
A PESQUISA, 

ENSINO, 
EXTENSAO E 
INOVACAO - 

FADEX 

 R$ 
144.000,00 08/07/2025 Lei 14.133/2021, 

Art. 75, XV 

Termo de 
Referência 

 
Autorização 

da 
Contratação 

Direta 

Dispensa 106 23111028761202583 07.501.328/000
1-30 

FUNDACAO 
CULTURAL E 
DE FOMENTO 
A PESQUISA, 

ENSINO, 
EXTENSAO E 
INOVACAO - 

FADEX 

 R$ 
594.000,00 10/07/2025 Lei 14.133/2021, 

Art. 75, XV 

Termo de 
Referência 

 
Autorização 

da 
Contratação 

Direta 

Dispensa 107 23111029009202580 07.501.328/000
1-30 

FUNDACAO 
CULTURAL E 
DE FOMENTO 
A PESQUISA, 

ENSINO, 
EXTENSAO E 

 R$ 
325.600,00 15/07/2025 Lei 14.133/2021, 

Art. 75, XV 

Termo de 
Referência 

 
Autorização 

da 

 

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2025/20
https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2025/20
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=685257
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=685257
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/90001/Aviso90001-2025_e_Anexos.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/90001/Aviso90001-2025_e_Anexos.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/90001/AUTORIZAO%20CONTRATACAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/90001/AUTORIZAO%20CONTRATACAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/90001/AUTORIZAO%20CONTRATACAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20105/3.%20DIVULGAO%20PNCP%20105-2025.pdf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=682919
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20105/TR%2049-2025.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20105/TR%2049-2025.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20105/AUTORIZAO%20CONTRATAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20105/AUTORIZAO%20CONTRATAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20105/AUTORIZAO%20CONTRATAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20105/AUTORIZAO%20CONTRATAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20106/3.%20DIVULGAO%20PNCP%20106-2025.pdf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=689704
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20106/TR%2051-2025.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20106/TR%2051-2025.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20106/AUTORIZAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20106/AUTORIZAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20106/AUTORIZAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20106/AUTORIZAO.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20107/3.%20DIVULGAO%20PNCP%20107-2025.pdf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=689805
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20107/TR%2054-2025.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20107/TR%2054-2025.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20107/AUTORIZAO%2021-2025.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20107/AUTORIZAO%2021-2025.pdf


 
 

INOVACAO - 
FADEX 

Contratação 
Direta 

 

 

https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20107/AUTORIZAO%2021-2025.pdf
https://ufpi.br/images/PRAD/CCL-PRAD/DISPENSAS/DISPENSA%20107/AUTORIZAO%2021-2025.pdf

	Dispensa de Licitação – Ano 2025 
	 
	 
	45/2025  
	70/2025  
	 
	 78/2025 
	16/2025  
	 
	90/2025 
	103/2025 
	23111.016228/2025-41 
	90001/2025 
	23111.017143/2025-71 
	105 
	23111011748202542 
	106 
	23111028761202583 
	107 
	23111029009202580 

